
 

 Comune di Meduno – Deliberazione n. 43 del 12/09/2019  1 

 

 

Comune di Meduno 
 

 - Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2019 
N. 43  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ACCORDO DECENTRATO PER IL TRIENNIO 2019/2021 E DEFINIZIONE 

CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI DELLE FUNZIONI 
TECNICHE. COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA DELL'U.T.I. DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE E DEI 
COMUNI CHE NE FANNO PARTE. 

 
 

 L'anno 2019, il giorno 12 del mese di Settembre alle ore 20:30 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Crovatto Marina Sindaco Presente 
Borsoi Paolo Vice Sindaco Presente 
Del Bianco Daniela Assessore Presente 
De Paoli Silvio Assessore Presente 
Favetta Flavia Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Mascellino Patrizia. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Crovatto Marina nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Meduno – Deliberazione n. 43 del 12/09/2019  2 

OGGETTO:  ACCORDO DECENTRATO PER IL TRIENNIO 2019/2021 E DEFINIZIONE 
CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI DELLE FUNZIONI 
TECNICHE. COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA DELL'U.T.I. DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI 
FRIULANE E DEI COMUNI CHE NE FANNO PARTE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

RICHIAMATA la L.R. n. 26 del 12.12.2014 e s.m.i.; 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti 
Friulane; 
RILEVATO che l’Unione Territoriale Intercomunale (U.T.I.) delle Valli e delle Dolomiti Friulane 
è stata formalmente avviata a decorrere dal 1° luglio 2016, e che con medesima decorrenza l’U.T.I.  
esercita, fra le altre, la funzione “gestione del personale e coordinamento dell’organizzazione 
generale dell’amministrazione e dell’attività di controllo”; 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’UTI n. 19 del 15.04.2019 di conferimento alla 
dott.ssa Patrizia Mascellino, dell’incarico di Segretario dell’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti 
Friulane; 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’U.T.I. n. 21 del 28.06.2019, con cui è stato 
nominato il T.P.O. responsabile dei servizi “Gestione del Personale e coordinamento 
dell’organizzazione generale dell’amministrazione e dell’attività di controllo”; 
RICHIAMATI 
 l’art. 7 del C.C.R.L. 07.12.2006 del comparto unico area enti locali biennio economico 

2004-2005, quadriennio normativo 2002-2005, il quale prevede al comma 1 che la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa si svolge a livello territoriale qualora la 
gestione del personale sia svolta in forma associata; 

 l’art. 12 del C.C.R.L. 07.12.2006 in quale prevede al comma 1 che ai fini della 
contrattazione collettiva integrativa, ciascun ente individua il presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica, cui compete la stipula del contratto, nonché i componenti della 
stessa che non devono avere interesse nella trattativa; 

 l’art. 6 del C.C.R.L. 07.12.2006, che disciplina la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa a livello di ente e i tempi e le procedure per la stipulazione e il rinnovo de l 
contratto collettivo decentrato integrativo; 

 il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l’articolo 107, comma 5, in materia di separazione fra le 
funzioni di indirizzo politico e le attività di gestione; 

VISTA altresì la L.R. n. 14/2002 (Disciplina organica dei lavori pubblici) ed in particolare l’art. 11, 
come sostituito dall’art. 18, comma 1, della L.R. 29/2017 e successive modifiche e integrazioni, il 
quale prevede il riconoscimento di incentivi alle funzioni tecniche per la realizzazione di lavori 
pubblici e l’esecuzione di appalti di servizi e forniture;  
PRESO ATTO, in particolare, che ai sensi di quanto previsto dal comma 3 dell’art. 11 predetto, è 
necessario definire il riparto delle risorse accantonate a titolo di incentivi per funzioni tecniche “con 
le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla 
base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti”; 
VISTO il D.P.Reg. n. 59 del 01/04/2019 recante il Regolamento contenente criteri e modalità per la 
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche per la realizzazione di lavori pubblici ai sensi 
dell’art. 11 della L.R. n. 14/2002; 
RICHIAMATO l’art. 37 della LR n. 18/2016 che disciplina la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa per i comuni che partecipano a un U.T.I. nella quale sia stata regolarmente attivata la 



 

 Comune di Meduno – Deliberazione n. 43 del 12/09/2019  3 

funzione di gestione del personale, la contrattazione è unica e si svolge a livello territoriale, con le 
modalità definite dalla medesima contrattazione collettiva di comparto; 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza dell’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti 
Friulane n. 46 del 08/08/2019 avente ad oggetto la costituzione della delegazione trattante di parte 
pubblica dell'Unione e dei Comuni ad essa appartenenti relativamente al periodo 2019-2021; 
RITENUTO di prendere atto formalmente della costituzione della delegazione trattante di parte 
pubblica dell'U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane e dei Comuni che ne fanno parte al fine di 
poter avviare i lavori del tavolo negoziale per la definizione e stipula dell’accordo decentrato per il 
triennio 2019/2021 e contestualmente definire i criteri e le modalità per la ripartizione degli 
incentivi delle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 14/2002; 
RITENUTO pertanto di rappresentare le seguenti linee di indirizzo alla delegazione trattante: 
- avviare le trattative per la definizione del contratto integrativo triennale 2019-2021 in applicazione 
a quanto previsto dal CCRL 15.10.2018;  
- definire il riparto delle risorse accantonate a titolo di incentivi per le funzioni tecniche per la 
realizzazione di lavori pubblici e l’esecuzione di appalti di servizi e forniture, al fine di consentire la 
stesura di specifico regolamento da sottoporre all’approvazione delle Giunte comunali;   
PRESO ATTO del parere espresso ai sensi dell’art. 49 I° comma e 147 bis I° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Con voti favorevoli, palesi e unanimi, 

D E L I B E R A  

1. Di prendere atto, ai fini dell’avvio del tavolo negoziale per l’Accordo decentrato per il triennio 
2019/2021 e per elaborare il regolamento contenente criteri e modalità per la ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche per la realizzazione di lavori pubblici, della formale costituzione 
della delegazione trattante di parte pubblica dell'U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane e dei 
Comuni che ne fanno parte come segue: 
- Segretario comunale dell'U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
- T.P.O. Responsabile servizio Gestione del Personale; 
- Segretari comunali dei Comuni aderenti all’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
2. Di prendere atto che è stato nominato quale Presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica il Segretario dell’U.T.I., e se non presente, il T.P.O. Responsabile servizio Gestione del 
Personale; 
3. Di prendere atto che la delegazione trattante di parte pubblica opera comunque validamente 
anche con la presenza del solo presidente, o di un membro da lui delegato;  
4. Di prendere atto che in conformità a quanto stabilito dall’art. 38 del C.C.R.L. 15.10.2018 la 
delegazione trattante di parte sindacale è così composta: 
a) R.S.U. dell’Unione e dei Comuni facenti parte dell’Unione stessa; 
b) Rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del contratto, 
titolari dei diritti di contrattazione e concertazione, debitamente accreditati.  
5. Di rappresentare le seguenti linee di indirizzo alla delegazione trattante: 

- avviare le trattative per la definizione del contratto integrativo triennale 2019-2021 in applicazione 
a quanto previsto dal CCRL 15.10.2018;  
- definire il riparto delle risorse accantonate a titolo di incentivi per le funzioni tecniche per la 
realizzazione di lavori pubblici e l’esecuzione di appalti di servizi e forniture, al fine di consentire la 
stesura di specifico regolamento da sottoporre all’approvazione delle Giunte comunali;   

Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, L.R. n. 21/2003. 



 

 Comune di Meduno – Deliberazione n. 43 del 12/09/2019  4 

 
 
 
 



 

 Comune di Meduno – Deliberazione n. 43 del 12/09/2019  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Meduno, 05 settembre 2019 Il Responsabile 
 F.TO ALFREDO DIOLOSÀ 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Meduno,  12 settembre 2019 Il Responsabile 
 F.TO MARIA TOFFOLO CULAU 
 

 
 
  



 

 Comune di Meduno – Deliberazione n. 43 del 12/09/2019  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Dott.ssa Crovatto Marina  F.to Dott.ssa Mascellino Patrizia 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 17/09/2019 al 
01/10/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Meduno, lì   17/09/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Masutti Dania 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/09/2019, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Meduno, lì   17/09/2019 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott.ssa Mascellino Patrizia 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


